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1. JOHDANTO 
1.1. Tutkimusten lähtökohta 

Lahden kaupunginmuseo järjesti arkeologiset kaivaukset kesäksi 
1987 Lahden Ahtialan Paakkolanmäelle. Kaivaukset määriteltiin 
koekaivauksiksi ja tehtäväksi annettiin vuonna 1986 kaivetun 
kohteen: Paakkolanmäki I:1 kulttuurimaan laajuuden selvittämi-
nen. Lisäksi tehtäviin kuului 1986 osittain keskeneräisiksi 
jääneiden kohteiden tutkimusten jatkaminen niiltä osin kuin se 
oli mahdollista. Kenttätöille varattu aika oli yksi kuukausi ja 
kaivausten johtajana toimi HuK Hannu Takala. Kartanpiirtäjänä 
oli fil. yo. Päivi Taipale ja kaivajina opiskelijat: Aimo Ala-
salmi, Marko Anttila, Pekka Kaukanen, Katariina Mäkinen ja Eeva 
Rantamo. 

Syynä arkeologisten tutkimusten keskittämiselle Ahtialan Paak~ 
kelanmäelle on kaupungin jatkuva rakennuspaine kyseisellä alu-
eella, jolloin monet esihistorialliset kohteet ovat jäämässä 
pientaloalueen alle. Nyt tutkituista kohteista Paakkolanmäki 
I:1 alueelle on jo olemassa alustava asemakaava, jonka mukaan 
alueelle rakennetaan pientaloja. Paakkolankadun tutkimuskohde 
tulee jäämään tien alle, josta on olemassa vahvistettu asema-
kaava. Paakkolankadun länsirinteeseen on varattu pieni mui-
naismuistoalue, jolla sijaitsevat aikaisemmin tutkitut kohteet 
Paakkolanmäki II:1 ja III. 

Lahden (aikaisemmin Nastolan) Ahtialaa on arkeologisesti tut-
kittu jo 1970-luvulla, mutta 1980-luvulla ovat vuosittain jat-
kuvat kaivaukset keskittyneet Paakkolanmäelle. 1 

1.2. Tutkitut kohteet ja tutkimustavat 

Tutkimukset keskittyivät Paakkolanmäen kaakkoisosassa sijait-
sevaan kohteeseen I:1. Alueella tutkittiin yhtenäisen kulttuu-
rimaan jatkuvuus neljällä koeojalla sekä useilla koekuopilla. 
Lisäksi alueelle avattiin pieni tasokaivaus, jonka avulla sel-
vitettiin tarkemmin rautakautisen asuinpaikan luonnetta. 
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Paakkolanmäen pohjoisosassa selvitettiin siellä mahdollisesti 
sijaitsevia kulttuurimaa-alueita Paakkolankadun kaivauskoh-
teessa. Alueelle tehtiin viisi koeojaa sekä avattiin yksi koe-
ruutu. 

Kolmas tutkimuskohde oli Herrasmannin alueella sijaitsevan 
uhrikivenympäristön tutkimus. Paikalle kaivettiin vuosi sitten 
koekuoppia ja -oja, jotka nyt sijoitettiin kartalle. 

Lyhyt kaivausaika rajoitti tutkimukset koekaivaus-tyyppisiksi 
ja luonteeltaan kaivaukset olivat pelkästään aikaisempia tutki-
muksia täydentäviä. 

Lahdessa 20.11.1987 ~~ ~~ 
Hannu Takala 
Kaivausjohtaja 
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2 • HERRASHANNIN UHRIKIVEN YMPÄRISTÖN TUTKH1US 

Herrasmannin uhrikivi sijaitsee n. 2 km Paakkolanmäen kaivaus-
alueelta lounaaseen, Alasenjärven eteläpuolella. Uhrikiven alue 
näkyy peruskarttalehdellä 311106 AHTIALA, pain.1978, päällepain. 
1983 koordinaateilla X ·= 6766, y = 432 ja z = n. 120m mpy. 
(Liite fS) 

Uhrikivi on pienen mäenkumpareen päällä n. 40 m päässä Herras-
manninkadusta, joka erkanee Ahtialan Selkätiestä ja vie Alasen-
järven rantaan Herrasmannin leirintäalueelle. Maaston muodot 
Uhrikiven ympärillä ovat vaihtelevia ja puusto on havupuuval-
taista. 

Kesällä 1986 tehtiin uhrikivenympäristöön runsaasti koekuoppia 
ja yksi koeoja. Koska kyseiset kaivausmuistiinpanot katosivat, 2 

jouduttiin koekuopat ja koeoja siirtämään nyt uudelleen kartal-
le. Yhtään koekuopan paikkaa ei kuitenkaan ollut enää havaitta-
vissa ja ainoastaan koeojan sijainti sa2tiin s elville. Koeoja, 
jonka pituus on 4 m ja leveys 1,20 m sijaitsee siten, että sen 
luoteiskulman etäisyys uhrikivestä on 49 m ja suorakulmainen 
etäisyys Herrasmanninkadun itäreunaan 22,50 m. (Liite 4) 
Muuta tutkimusta ei uhrikiven ympäristössä tehty. 

3. PAAKKOLANKADUN KAIVAUS 
3.1. Tutkimusalue 

Paakkolankadun tutkimusalue sijaitsee Paakkolanmäen pohjoispuo-
lella ja näkyy peruakarttalehdellä 311106 AHTIALA, pain. 1978, 
päällepain. 1983 koordinaateilla x = 6767, y = 433 ja z ~ n.115. 
(Liite 3) Peltomaalle, joka nousee loivasti pohjoiseen ja las~ 
kee länteen on kaavoitettu pientaloalueelle kulkeva Paakkolan-
katu, johon kuuluu lisäksi levennys linja-auton kääntöpaikalla. 
Kadun eteläpuolelle on sijoitettu kapea lähivirkistysalue ja 
sen eteläpuolella sijaitsee muinaismuistoalue, jossa ovat vuo-
sina 1983-1986 tutkitut kohteet Pa~kkolanmäki II:1 ja III. Vuo-
den 1986 kaivausten yhteydessä t 1~tkittiin Paakkolankadun lin-
jausta koeojilla, joissa havaittiin pieniä esiintymiä kulttuuri-
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maasta,3 joten alueen tutkimista jatkettiin tänä vuonna. 

3.2. Kaivaus 

Tutkimukset aloitettiin tekemällä traktori-kaivurilla alueelle 
viisi, n. 40 cm leveää koeojaa sekä avaamalla myöhemmin ojan 2 
länsipäähän koeruutu. (Liitteet 5 ja 9) 

Oja 1 on 4,8 m pitkä ja koko sen pituudelta on havaittavissa 
ohut kulttuurimaakerros, joka on ojan itäpäässä 5 cm paksu 
chentuen selvästi länteen. Oja 2 on 4,6 m pitkä ja myös siinä 
on ohut kulttuurimaakerros koko ojan pituudella ollen erityisen 
vahva ja tumma ojan länsipäässä. Oja 3 on 5 m pitkä ja sijait-
see kaksi metriä ojan 1 pohjoispuolella. Kulttuurimaa on ojan 
itäpäässä 4 cm paksuinen chentuen länteen, mutta paksunee jäl-
leen ojan länsipäässä ja on siellä 5 cm vahvuinen. Oja 4 teh-
tiin 25 m pituiseksi ojien 1-3 länsipuolelle. Ojassa on havait-
tavissa lähes koko sen pituudelta heikkoa kulttuurimaata, joka 
alkaa ojan itäpäässä 4 cm vahvuisena chentuen kuitenkin pian 
kapeaksi nauhaksi, joka on pelkästä nokimaasta koostuva kerros-
tuma. Heikko nokimaakerros häviää välillä kokonaan näkyvistä, 
kunnes loppuu kokonaan 5 m ennen ojan lääsipaätä. Oja 5 kaivet-
tiin25m ojan 4 länsipuolelle 11,20 m pituiseksi. Ojan itä-
päässä on muutaman metrin matkalla heikosti erottuva kulttuuri-
maakerros, joka häviää lopulta kokonaan. Paikoitellen on kui-
tenkin koko ojan matkalla pieniä ja heikkoja nokimaaläikkiä. 

Koeojien lisäksi oli tarpeen tehdä pieni koeruutu ojan 2 länsi-
päähän, sillä tällä kohtaa oli kulttuurimaa ojien voimakkainta. 
Koeruutu tehtiin 3,5 m2 laajuiseksi ja kaivaminen aloitettiin 
poistamalla lapioilla peltomaata n. 30 cm. Sen jälkeen aloitet-
tiin ruudun kaivaminen lastoilla syventäen 5 cm kerrallaan. 
Ruudusta ei tullut esiin merkkejä kiveyksestä tai muusta raken-
nelmasta. Sen sijaan löydettiin muutama keramiikan pala. Kult-
tuurimaan paksuus ruudussa vaihtelee 2-8 cm siten, että ohuinta 
se on ruudun koilliskulmassa, jossa puhdas hiesu tulee vastaan 
jo ensimmäistä kerrosta kaivettaessa. Muualla kulttuurimaa on 
tummempaa ja paksumpaa. Ruudun halkaisee jokaisessa tasossa 
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40 cm leveä humusoja, jonka molemmilla puolilla kulttuurimaa 
jatkuu normaalisti. Ilmeistä on, että kyseinen oja on peräisin 
nuoremmalta ajalta kuin kulttuurimaakerros. Tästä koeruudusta 
ei ollut tarpeen piirtää karttoja. 

3.3. Päätelmät 

Tehdyistä tutkimuksista käy selville, että rautakautisen kult-
tuurin vaikutukset ovat ulottuneet selvästi myös Paakkolankadun 
alueelle. Ojien 1-3 sekä kaivetun koeruudun hiilensekainen kult-
tuurimaa ovat selvästi rautakautista, mutta ojien 4-5 heikot 
nokimaa-alueet ovat pikemminkin peräisin myöhemmin tapahtunees-
ta pellon kaskeamisesta. Varmuudella ei voi sanoa minkälaista 
toimintaa tällä paikalla on ollut, jonka selvittämiseksi alu-
eelle olisi tehtävä .lisäksi tasokaivaus. Toisaalta kulttuuri-
maan paksuus on tällä paikalla niin vähäinen, että pakottavaa 
tarvetta lisätutkimuksille ei ole. 

4. PAAKKOLANM1KI I:1 
4.1. Tutkimusalue 

Paakkolanmäen tutkimuskohde I:1 sijaitsee mäen kaakkoisosassa 
ja näkyy peruakarttalehdellä 311106 AHTIALA, pain. 1978, pääl-
lepain. 1983 koordinaateilla x • 6767, y = 434 ja z = n. 110. 
(Liite .·3) Kohde sijaitsee entisellä peltomaalla, joka laskee 
loivasti etelään rajoittuen 80 m päässä virtaavaan Sepänojaan. 
Pohjoisessa kohdetta rajoittaa 20 m päässä oleva havupuumet-
sikkö ja lännessä alkaa aivan kaivausalueen rajalta väljä leh-
tipuumetsä, joka jatkuu 40 m päässä olevaan .Heikkeröntiehen. 
Tutkimusalueelta itään jatkuu peltoalue useita kymmeniä met~ejä. 

Ensimmäiset kaivaukset kohteessa I:1 tehtiin vuonna 1983, jol-
loin alueelle kaivettiin muutama koeruutu sekä koeoja.4 1986 
alueelle tehtiin laaja tasokaivaus, jossa tutkimus rajoittui 
pääasiassa kohteen itä- ja pohjoisosaan.5 Tämän vuotinen taso-
kaivaus avattiin suoraan edellisen tasokaivausalueen lounais-
kulmasta länteen ja etelään. Käytössä ollut koordinaatisto oli 
sama kuin vuoden 1986 kaivauksilla, joten on huomat t ava, että 
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koordinaattien arvot kasvavat poikkeuksellisesti: X itään ja 
Y pohjoiseen. 

4.2. Koekuopat 

Tasokaivausalueen lounaispuolelle, osittain peltoon, mutta pää-
asiassa lehtipuumetsikköön kaivettiin yhteensä 23 0,5 x 0,5 m 
kokoista koekuoppaa. (Liite 6) Koekuoppien avulla oli tarkoi-
tus selvittää mahdollisten kulttuurimaa-alueiden esiintyminen 
selvästi kaivausalueen ja koeo jissa havaitun ·yhtenäisen kult-
tuurimaan ulkopuolella. Kaikki koekuopat kaivettiin pohjaan eli 
hiesu- tai savimaahan asti. Koekuopat yksitellen: 

43/88 25 cm paksun humuksen alla oli ohut, 2-3 cm kulttuuri-
maakerros, joka päättyi hiesuun. 

50/88 20 cm paksun humuakerroksen alta alkaa heti savense-
kainen hiesu. 

60/88 15 cm paksun humuakerroksen alta alkaa heti puhdas hiesu. 

70/88 Humuksen alta alkaa heti puhdas hiesu. 

70/86 Humuksen alla on 4 cm paksu kulttuurimaakerros, joka 
päättyy hiesuun. 

77/80 25 cm paksun humuksen alla on heikko, 2 cm kulttuuri-
maakerros, joka päättyy puhtaaseen hiesuun. 

43/78 20 em paksun humuksen alla on hyvin heikko, 1-2 cm 
kulttuurimaakerros, joka päättyy hiesuun. 

70/76 30 cm paksun humuksen alla on 3-4 cm kulttuurimaaker-
ros, joka päättyy hiesuun. 

57/75 20 cm paksun humuakerroksen alta alkaa heti savense~ai
nen hiesu. 
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77/75 Humuakerroksen alta alkaa heti puhdas hiesu. 

67/71 25 cm paksun humuksen alla on heikko, 1-2 cm kulttuuri-
maakerros, joka päättyy hiesuun. 

50/68 Humuakerroksen alta alkaa heti savensekainen hiesu. 

57/65 20 cm paksun humuksen alta alkaa heti kova savimaa. 

67/65 30 cm paksun humuksen alta alkaa heti savensekainen 
hiesu. 

77/65 30 cm paksun humuksen alta alka.'3. heti savensekainen 
hiesu. 

47/55 15 cm paksun humuksen alta alkaa heti puhdas hiesu. 

57/55 25 cm paksun humuksen alta alkaa heti savensekainen 
hiesu. 

67/55 30 cm paksun humuksen alta alkaa heti kova savimaa. 

77/55 30 cm paksun humuksen alla on 3 cm kulttuurimaakerros, 
joka päättyy hiesuun. 

57/45 15 cm paksun humuksen alta alkaa heti puhdas hiesu. 

67/45 30 cm paksun humuksen alta alkaa heti kova savimaa. 

57/35 25 cm paksun humuksen alta alkaa heti savensekainen 
hiesu. 

67/35 20 cm paksun humuksen alta alkaa heti savensekainen 
hiesu. 

Kaivetuista koekuopista havaitaan, että kulttuurimaata oli 
vielä erillisinä alueina kaivausalueen lounaispuolella. Kult-
tuurimaata oli kuudessa koekuopassa, mutta kaikissa niissä 
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hyvin ohuena kerroksena, paksuimmillaan 4 cm. Yhtään löytöä ei 
koekuopista tullut, mutta kulttuurimaata on pidettävä kohtee-
seen I:1 liittyvänä, vaikka varmaa ajoitusta ei voi antaa. 

4.3. Koeojat 

Kaivausalueen reunailta eteenpäin kaivettiin traktori-kaivuril~ 
la neljä koeojaa yhtenäisen kulttuurimaan laa juuden selvittä-
miseksi. Kaksi ojaa kaivettiin itä-länsi -suuntaisiksi ja kaksi 
pohjois-etelä -suuntaisiksi. (Liitteet 7 ja 8) 

Koeoja 1 kaivettiin metrin levyisenä kaivausalueen kulmasta 
81/100 19 metriä länteen, jolloin sen päätepiste oli kohdassa 
72/100. Kaivausalueen reunasta kulttuurimaa alkaa vahvana, 12 cm 
paksuna kerroksena jatkuen samanlaisena kaksi metriä länteen. 
Sen jälkeen kulttuurima~.kerros alkaa tasaisesti ohentua ollen 
pisteessä 78/100 6 cm ja pisteessä 76/100 enään 3 cm paksu. 
Tästä länteen kerros ohenee edelleen ja alka~ oll a vaikeasti 
havaittavissa, kunnes lopuuu kokonaan pisteessä 73,40/100. Lop-
puosassa koeojaa ei enään ole merkkejä kulttuurimaasta. 

Koeoja 2 kaivettiin myös itä-länsi -suuntaiseksi 40 cm leveänä. 
Ojan lähtöpiste kaivausalueen reunalla oli pisteessä 81/94 ja 
päätepiste 74,60/94. Kulttuurimaa jatkui kaivausalueen reunalta 
erittäin vahvana ja selvänä kerroksena, mutta alkoi kuitenkin 
pian ohentua voimakkaasti ja loppui kokonaan 4,30 metrin päässä 
eli pisteessä 76,70/94. 

Koeoja 3 oli pohjois-etelä -suuntainen 50 cm leveä ja 1a metriä 
pitkä siten, että lähtöpiste kaivausalueen reunalla oli 87/90 
ja päätepiste 87/78. Kulttuurimaa jatkui selvänä koko ojan pi-
tuuden ja oli paikoitellen selvästi hiilensekaista. Kulttuuri-
maakerros ei ollut kovin paksu, mutta selvästi erottuva. 

Koeoja 4 kaivettiin kokonaan kaivausalueen ulkopuolelle poh-
jois-etelä -suuntaiseksi 40 cm leveänä. Ojan lähtöpiste oli 
kohdassa 95/94 ja päätepiste 95/86,50. Kulttuurimaa alkoi poh-
joisessa selvästi erottuvana kerroksena ohentuen koko ajan, 
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kunnes loppui kokonaan pisteessä 95/89,50. Eli tällä kohdalla 
kulttuurimaa ei jatkunut kaivausalueen etelärajan eteläpuolel-
le. 

Koeojien avulla saatiin selville, että kaivausalueen reunalta 
kulttuurimaa jatkuu länteen pohjoisempan~ 7 m ja etelämpänä 
4 m. Etelään kulttuurimaa jatkui ojan 4 mukaan vain 0,5 m, 
mutta ojassa 3 yli 10 m. On kuitenkin otettava huomio~, että 
maan voimakas kosteus ojan 3 kohdalla haittasi sen dokumentoin-
tia ja vaikka kulttuurimaa olikin siinä selvästi havaittavissa 
saattaa se myös olla peräisin nuoremmalta ajalta pellon kaskea-
misesta. Kun kesän 1986 tutkimustulokset liitetään nyt tehtyi-
hin saadaan koko kohteen I:1 kulttuurimaan laajuus esitettyä. 6 

Suurimmilta arvoiltaan yhtenäinen kulttuurimaa ulottuu itä-
länsi -suunnassa pisteestä x = 73 pisteeseen x = 105 ja on si~ · 

ten 32 m. Pohjois-etelä -suunnassa kulttuurimaa sijoittuu ai-
nakin pisteiden y = 114-89 väliin. Voimakkaimmin kulttuurimaa 
jatkuu siis vielä tutkittujen alueiden lounaispuolelle. 

4.4. Tasokaivaus 

Kohteessa avattiin myös 60m2 kokoinen tasokaivaus.josta aluksi 
poistettiin pintamaata n. 20 cm paksuudelta traktori-kaivurin 
avulla. Sen jälkeen maata tasattiin ja syvennettiin hiukan la-
pioilla, jonka jälkeen aloitettiin tasojen kaivaminen lastoi±-
la. Viimevuotista koordinaatistoa jatkaen tehtiin alueelle 2x2m 
ruudukko, mutta löytöjen talteenotossa noudatettiin 1x1 m tark-
kuutta. Kaivaus tapahtui teknisinä tasoina 5 cm kerrallaan, 
mutta vain joka toi~n- tasa. pii~rettiin ja valokuvattiin. Taso-
karttojen lisäksi piirrettiin kaivausalueen reunoista kaivauk• · 
sen loppuvaiheessa leikkauskartat muista profiileista paitsi 
niistä, jotka samalla olivat viimevuotisen kaivausalueen reu-
noja. Kaikenkaikkiaan kaivausta syvennettiin 20-50 cm paikasta 
riippuen ja kulttuurimaan paksuus vaihteli 5-25 cm välillä. 
(Liitteet 13 ja 14) 

Kiintopiste ja vaaituskojeen paikat olivat samat kuin edellis-
vuoden kaivauksillakin. Suoraan toisiinsa verrannollisia eivät 
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korkeusluvut ole, sillä latan lukema korkeuspisteen päällä ei 
ollut sama kuin viime vuoden kaivauksilla. 

Raivausalueelta otettiin useista eri kohdista eri syvyyksiltä 
maanäytteitä radiohiiliajoituksia varten sekä makrofossiilisiin, 
tutkimuksiin, jota varten flotaatio tehtiin jo kaivauspaikalla. 

Ensimmäisen kerroksen kaivaminen aloitettiin syventämällä en-
sin 5 cm, jolloin löydettiin pieniä irtolöytöjä ja kaivausalu-
een muutamissa yläruuduissa päästiin kulttuurimaan pintatasoon. 
Kerroksen kaivamista jatkettiin toisella 5 cm syventämisellä, 
jolla päästiin tasoon 1, joka dokumentoitiin. (Liite 10) Huo-
mattavaa oli ruudussa 86/99 paljastunut useista teräväsärmäi-
sistä kivistä muodostunut rykelmä, joka jatkui selvästi vielä 
tasossa 2 alimpien kivien jäädessä kolmanteen kaivettuun ker-
rokseen. Jatkossa selvisi, että kiveyksen länsipuolella, aivan 
vieressä sijaitsi leveä myöhemmin syntynyt humusoja. Mitään 
selvää säännöllisyyttä eikä varmoja merkkejä tulenpidosta ki-
veyksestä löytynyt, joten kyseessä lienee varsin nuori, vie-
reisen ojan vaikutuksesta syntynyt kiveys. Ruuduissa 83-84/ 
95-96 tuli näkyviin voimakas, pyöreä hiilikehä, jonka kes-
kellä oli pieni kivi. Hiilikehä jatkui voimakkaana vielä 5 cm 
syvemmällä ja keskellä ollut kivi laajeni koko keskustan ko-
koiseksi. Jälki jatkui selvänä tasossa 3, mutta oli menettänyt 
pyöreän muotonsa rajoittuen kiven eteläpuolelle. Jäljen ympä-
rillä oli runsaasti hiilensekaista maata ja keskellä ollut kivi 
oli rapautunut, joten kyseessä on selvästi tulisijan paikka. 
Ruuduissa 81-82/94-95 tuli esiin kapea luode-kaakko suuntainen 
maakaista, joka rakenteeltaan oli humusvoittoinen, mutta poik-
kesi selvästi normaalista humusalueesta, kuten esim. kaivauksen 
itäosan humusojasta. Kyseessä ei siis voinut olla nuori humua-
oja, vaan lähinnä puujätteestä muodostunut kaistale. Kyseiseltä 
linjalta löytyi lisäksi muutama palaneen saven kappale. 

Toisen kerroksen kaivaminen tapahtui syventämällä ensin 5 cm, 
jonka jälkeen ei ollut havaittavissa mitään merkittävää, mutta 
kulttuurimaan ollessa hyvin tummaa ja hiilensekaista syvennet-
tiin toisen kerran vain 3 cm, jolloin päästiin toiseen dokumen-
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toituun tasoon. (Liite 11) Tasossa näkyvät selvästi ruudun 
86/98 kiveys sekä 83/95 nokimaajälki. Alueen itäosassa oleva 
leveä humusoja on nyt selvästi muusta yhteydestä ero t tuva sekä 
havaittavissa nuoreksi siitä tulevien lukuisten modernien löy-
töjen ansiosta. Lisäksi länsireunalla oleva luode-kaakko -suun-
tainen humuavyöhyke jatkuu nyt entistä selvempänä. Toista ker-
rosta kaivettaessa löytyi sen kohdalta paljon pieniä kiviä, 
jotka loppuivat ennen tasoa 2. Lisäksi vyöhykkeen kohdalta löy-
tyi runsaasti palanutta savea, joista osalla oli täysin selvät 
savitiivisteen muodot ja osassa oli jälkiä oksapainanteista. 
Koko toisessa tasossa on kulttuurimaan joukossa runsaasti hiil~ 
tä ja paikon on nähtävissä selviä hiilikeskittymiä. Kaivausalu-
een pohjoisosassa sa8.vutettiin jo pohjataso keltaisen hiesun 
muodossa, mutta muualla kulttuurimaa jatkui vielä voimakkaana. 

Kolmanteen tasoon syvennettäessä muuttui kulttuurimaa entistä 
tummemmaksi sisältäen runsaasti hiiltä sekä eteläisimmissä ruu-
duissa puujätettä. (Liite 12) Alueen länsiosan vaalea humua-
kaista on entistä voimakkaampi ja sen kohdalta löytyi selvää 
savitiivistettä. Kaivausalueen keskustaa hallitsevat useat voi-
makkaat hiilikeskittymät, joista ruudun 84/94 kohdalla lienee 
ollut tulisija, tulisijan kiveyksestä ei kuitenkaan ole jälkiä. 
Joka tapauksessa on selvää, että paikalla on ollut erittäin 
runsasta tulenpitoa, joka on antanut koko kulttuurimaalle sen 
tumman värin. 

Kolmannen tason jälkeen syvennettiin kaivausta vielä neljäs 
kerros, kunnes kaikkialla tuli vastaan puhdas keltainen hiesu 
eli lopullinen pohjataso. Paikasta riippuen se saavutettiin 
5-20 cm päästä. Nopeimmin hiesu tuli vastaan pohjoisosan ruu-
duissa siten, että ruuduissa 86/99, 85/96, 83/94, 85/94, 85/93 
ja 81/92 on hiesun päällä voimakkaasta palamisesta kertovaa 
valkoista tuhkamaata. Eteläisimmissä ruuduissa jatkui kulttuu-
rimaa syvimmälle. Länsiosassa jatkui luode-kaakko -suuntainen 
humuavyöhyke erittäin selvänä ja sen kohdalta löytyi neljän-
nestä kerroksesta yli 1,5 kg selviä savitiivisteen paloja. Osa 
paloista on vain hiukan tummunut, mutta osa on palanut täysin 
kuonamaisiksi. Monet paloista ovat kolmionmuotoisia ja lähes 
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kaikissa on jälkiä oksa- tai puupainanteista. Lisäksi humus-
kaistaletta reunusti molemmilla sivuilla kapeat hiiliraidat. 
On ilmeistä, että kyseinen humuavyöhyke on jonkin palaneen ra-
kennuksen hirsiseinän jäänne. Koska paikalta ei löytynyt yhtään 
paalunjäljeksi tulkittavaa jälkeä on seinän perustan muodosta• · 
nut paksuhko hirsi, jolle on kaivettu maahan matalahko ura, 
sillä tämä jälki jatkui syvemmälle kuin ympäröivä kulttuuri-
maa. Koko seinä on voinut olla hirsistä rakennettu, mutta 
myös osittain oksista, jotka olisi kasattu pohj ahirren päälle. 
Oksapunosseinän käytölle antaa viitteitä oksapainanteita si-
sältäneet savitiivisteen palat . Paikalla sijainnut rakennus 
on selvästi palanut, joka selittää lukuisat hiilialueet kai-
vauspaikalla sekä koko kulttuurimaan tumman luonteen. Koska 
seinän paikka löytyi aivan kaivausalueen länsireunalta, on 
oletettavaa, että muut rakennuksen jäänteet löytyvät kun 
kaivausta laajennetaan länteen, jolloin myös rakennuksen käyt-
tötarkoitus saataneen selville. 

4.5. Yhteenveto 

Paakkolanmäki I:1 tutkimuksissa selvisi yhtenäi sen kulttuuri-
maan laajuus, joka itä-länsi suunnassa on 32 m ja pohjois-
etelä suunnassa ainakin 25 m, mutta mahdol lisesti yli 35 m. 

Kaivausalueen lounaispuolelle kaivettiin useita koekuoppia, 
joista selvisi, että yhtenäisen kulttuurimaan ulkopuolella 
on erillisiä kulttuurimaa-alueita. 

2 Tasokaivauksen laajuus oli 60 m , joka kaivettiin n. 5 cm 
kerroksina. Alueen itäosan poikki meni nuori luode-kaakko 
-suuntainen humusoja, joka rikkoi kulttuurikerroksia. Keskusta 
muodostui tummasta kulttuurimaasta, jossa oli erittäin runsaas-
ti hiiltä sekä erillisiä hiilitihentymiä. Näistä ainakin ruudun 
83/95 hiilialuetta voidaan pitää kiinteän maakiven ympärille 
muodostuneena keittopaikkana . Alueen länsiosassa oli kapeahko 
humuksentapaisesta maasta muodostunut kaistale, jonka kohdalta 
löytyi runsaasti savitiivistettä. Jälki on tulkittavissa mui~ 
naisen rakennuksen seinäksi. Seinän alin osa on ollut hirsistä 
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tehty ja alin hirsi on ollut jonkin verran maahan upotettu. To-
dennäköisesti tämän alushirren päälle on tuettu pystypaaluja 
ja niiden väliin tehty oksapunosseinää. Näin ollen rakennukses~ 
sa olisi käytetty kahta eri rakennustekniikkaa yhdessä. 

5. LOPPUPÄÄTELMÄT 

Paakkolanmäen kohteista I:1 osoittautui rautakautiseksi asuin-
paikaksi, jossa toimintaa on tapahtunut varsin laajalla alu-
eella. Koko alueen tutkiminen on vielä kesken, joten paikka on 
kaivettava kokonaan puhtaaksi ennenkuin rakennustoiminta pai-
kalla alkaa. Seuraavat kaivaukset on kohdistettava nyt tutkitun 
alueen länsi- ja eteläpuolelle, jonne kulttuurimaa selvästi 
painottuu. 

Paakkolankadun kaivauksista tuli esiin kulttuurimaata sekä rau-
takauteen ajoittuvia irtolöytöjä. Kulttuurimaa-alue ei tällä 
paikalla ole kovin laaja eikä voimakas, joten jatkotutkimukset 
ovat harkinnan varassa. 

Herrasmannin Uhrikiven ympäristöön ei nyt tehty kaivauksia, 
ainoastaan kartoitusta. Lähitulevaisuudessa on Uhrikiven ym-
päristöäkin tutkittava esim. koekaistoituksella. 
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